Catalogus sancto//rum [et] gestor[um] eor[um]

Petrus <de Natalibus>

Lugduni, 1508

De sancto Benedicto abbate et confessore. Cap[itulum]. ccxiiij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70797)

Liber

(De sancto Archypo discipulo. Cap. ccl.)

Rchypus discipul⁹

Apostoli pauli fuit. Cuius cōmītis sui idēz apostoli meminit scribēs colosēnsib⁹ ad col. quarto. Quis ab eodem apostolo ibidē predictionis gratia dimissus: post cōpletum eius ministerium perrexit ad dñm. xiiij. kalē. aprilis: ut hieronymus in martylogio testatur.

(De sancto Ludberto epo. Cap. ccxiiij.)

Ualphran⁹ seno

neñ. episcopus successor: läbēti ex territorio valdinei. inclē fuit in aula regis Dagoberti et filij eius ludouici patre milite nolberto progenitus. Qui prius a christo admontus assumptis secū a sancto austerto tunc rothomagen⁹. epo quibusdaz socijs de monasterio fontanelle genti frixonuz christi euangeliū predicauit. Cum autē per mare nauigās in nauī celebzaret: et patenā of̄ ferre veller: de manu diaconi casu patena plazib⁹: et in mare demergit. Sed orante sancto patena in manu diaconi diuinitus reponit. Dum aut̄ saxonibus predicaret: die quadā iuuenem laqueo appēsum repperit: quē illi sorte elegarent: et more sue gētilitatis suspensum demōnūs imolare volebat. Quē illico sc̄ius sola oratione disrupto laqueo: et ipo illeso cadēre a morte eripuit: et tali miraculo multos ad fidem cōuerst. Cum aut̄ filiū ducis rathboldi baptizasset: et albis iduisset: ille subito exp̄rauit: qđ episcopus idcirco a deo obtinuit: ne iuuenis a patre gentili ad culturam idoloꝝ reduceretur. Complera ḥo p̄dicatione sua post annos quīc̄ reuersus ad eccliam suā epatui resignauit. Et ordinato sibi successore gerico: ī mōasterio fontanelle monachus fac̄it: vitā in sanctis opibus cōsumauit anno dñi. ccccccl. xiiij. kalē. ap̄lis. Sepultusq̄ est iuxta sanctū vandegisillum.

(De sancto Benedicto abbate et confessore. Cap. ccxiij.)

Benedict⁹

Babbas cui⁹ vitam gregorius. qđ. dia log. scribit ex nur sia prouincia: claris parētib⁹ ortus. Cum roine libes ralibus studijs tradit⁹ eēt: ī ipsa infantiā mādum deseruit et desertum perere de creuit. Quem nutrit eius ipsum tenere diligens usq; ad locum qui effide dicif secura est: ubi dum ad purgandū triticum capisterū mūruo accepisset: illud cadēs in terram fractū fuisset. Benedictus nutriti flenti cō passus capisterū partes accepit: et oratione fusa t̄p̄z reintegravit. Post hec nutritus fugiēs ī locum qui sublacus dicitur deuent: ubi tricēmī hominibus cunctis excepto romano monacho icognitus māsit: qui ei necessaria ministrabat. Et cū ad specū ipius iter nō esset: panē in fune ligatū ei deponebat: in quo et tintinabulū ligauerat: vi ad eius soniti benedictus panē habet delatum audiret. Sed diabolus ex inuidia profecto lapide tintinabulum fregit: m̄slominus t̄m romanus sancto ministrare aliter non desist.

De sanctis in mēse martī occurrentibus Fo.lxxix.

Cest post hec dominus cūdā presbytero qui dīe pasche sibi refectionem parauerat apparuit: et ut cibos viro dei talli in loco ferre deberet ad monuit. Qui cum multo labore ad eum veniēt: insultauit patres: ut cibos fumeret: quia eo die pascha esset: qui respōdit: quare pascha esset: ex quo illum videre meruisset: lōge quispe ab hominib⁹ posuit: q̄ die eadē paschalis foret solennitas ignorabat. Sicq; benedictentes domīnum ambo refecti sunt. **Q**uadā dīe auſcūla merula circa faciem eius volante: signoq; crucis effugata tanta libidinis tentatione accēsus est: quantā nunq; ex periculis fuisset. Qui in spinis ⁊ verib⁹ adeo se volitauit: q̄ exinde rotus cruentus ⁊ laceratus exiuit. Et sic per cutis vulnera mentis vulnus eduxerit. Ab illo ergo die talis nunq; tentatio in eius corpore pullulauit. Fama igitur eius crescente reverunt ad eū monachū cuiusdam monasterī abbate vacatis: et ipsum in patrē elegerunt. Qui satis recusat: eo q̄ se eorum morib⁹ minime conuenire dicebat: tandem instantibus acquisieuit. Lunc ille districius eos regulam servare compellesret: illiq; illicita sibi non licere consiperent: penitentes q̄ eum elegerant: venenum vino misserūt: et ei in poculum porrexerunt: sed signo crucis edito: sic vitrum vas quod vinum tenebat: confregit: ac si pro signo lapidem dedisset. **D**oxq; intelligēs: q̄ illi fecerat ab eis discesserit: et ad locū dilecte solitudinis remeauit. Ubi multis ad eum discipulis conuentibus duo decim monasteria construxit. **I**n uno quoniam monachus erat: qui ceteris in ecclesia orantib⁹ mot foras exibat: et aliqua temporalia peragebat. Quod dum benedictus per abbatem illi⁹ loci didicit: illuc iuit: viditq; puerum nigrum monachū illum ceteris orantibus extra ecclesiam per vestimenta trahentē. Quod etiam mārum monachū videre orationem imperrauit. Egressiens ergo sanctus monachus virga percussit: et tunc immobilis in oratione perseueravit: ac si malignus sp̄ritus ei⁹ verbere percuti⁹ fuisse. Et iphis monasteriis tria in cacumne montis erāt: que deo: sum aquas cum nimio labore hauriebāt. Ubi sanctus pater ascendens cum puerō: nocte tres lapides pro signo posuit: reuersusq; domum fratrib⁹ illi⁹ mādauit: ut in locis ubi lapides erant foderat: et aquam innuerit. Quod et factū est: in illis locis aqua usq; in presens largissime inundante. **E**nī qui dā frater circa monasterium vepes securi absiderer ferrum de manubrio profiliat: et in lacū proximū se demersit: vir autē dñi manubrium in aquā posuit ⁊ ferrū ad suū locū enatauit. Placidus puer ⁊ monachus cū ad aquā hauriendā descendisset: ipm motu vnda rapuit: et in momento introrsus a terra subtraxit. Quod dum sanctus in cella p sp̄m cognouisset: maurū vocauit: et qđ acciderat enarrauit: atq; ut ad eripiēdū puerū pergeret imperauit. Tūc ille cōctitus cūcurrerit: et per terram se ire existimās: ad puerum super aquas venit: etq; ad terrā p capillos adduxit: et deinde q̄ super vndas ambulasset aduertit: Ad virum dei ergo veniens qđ acciderat enarravit: quod abbas non suis meritis s̄ eius obedientie depauit. Lunc exinde inter eos p̄a cōtentio oziretur: dū alter alterius meritis miraculum ascribebat. Placidus puer ex aqua liberatur: arbiter accessit: qui dum esset in periculis melotem abbatis super se existentem: seq; protegentem vidisse narravit. **P**resbyter florētus sancto insidens: panem infectum venediū no quasi pro benedictione misit: quē ille gratarer accepit. Lorū quoq; qui de manibus eius quotidianē panem accipiebat mandauit: ut panē illum in loco deferreret: ubi a nullo hoīm sumiveret. Lorū ergo patris mādatum impleuit: et post triduum reuersus solitā ab eo escam accepit. Quod presbyter sentiens septā puellas nudas ī horto monasterij luderes ⁊ canetes imisit: ut sic vel fratres eius ad libidinem infāmarer. Quod sanctus prospicens emulacionē cessit: et quibusdam fratrib⁹ secum assumptis habitationē mutauit. Statimq; solarū domus in qua erat florētus corruit ⁊ malignārem op̄ressit. **B**enedictus autem locum non hostē mutauit. Nam ad montem cassinum veniens: rē plumb apollinis ibi situm ī sancti Johānis baptiste ecclesiam cōmutauit: et circumadiacētes homines ad idolatria conuertit. Quod diabolus moleste ferens: eidem terribilis apparet: et in eum ignem visibiliter emittebat: multaq; eidem conuicta inferebat. **Q**uadā die lapidem ī terra facientē multitudō fratrib⁹ ī edificium leuare non poterant: donec vīr sanctus aduenit ⁊ demonem lapidi insidentem cōspectit: sed signo crucis edito diabolus effugiat: et lapis faciliter a paucis fratrib⁹ subleuat. **A**līa etiam vice dēmō coquinā monasterij ut cunctis videbat inflāmauerat: fratresq; omnes ut ignem extingueret aquā solice defebant: ubi autem abbas superuenit: et signum crucis edidit: omne illud incendiū ut phātasia euauit: et nihil cōbusisse per effectū ostendit. **A**līas etiā malignus sp̄us partētē quē edificabant enuit: et puerū monachū ruinā extrinxit: quē vir dñi mortuū ⁊ laceratum ī sago ad se adduci fecit: ipm orationē suscitauit ⁊ operi p̄dicto eadē hora restituit. **L**aicus quidā ē deuotione semel per annū ad eum letūnus venire consueverat. Et cū semel ad eū vadens: alteriq; viatorū se lungens ab eo tertio pulsatus ī quodā prato comedit: et sic ad benedictū venit. Lu ille q̄ comedērat moxq; patrefecit: et de gulofitate redarguit: laicusq; penitētiā egit. **T**ortilla rex gothorū audiens: q̄ sp̄m p̄pheti cum haberet: eum probare volens: quendā sp̄tharū suis regis vestibus induit: et cum ma-